
 

 

DETERMINA A CONTRARRE  
AFFIDAMENTI DIRETTI 

DR54 

Rev. 4 

Pag. 1 di 3 

 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE DELLA DIREZIONE 
 

Oggetto:  affidamento diretto della fornitura di software per la gestione documentale e protocollazione 
comprensivo di assistenza -  CIG Z2B34291D9 
 
 
In data 30 novembre 2021 alle ore 9,00 presso l’ufficio della direzione, il Responsabile unico del 
procedimento (RUP) Michele Del Campo, direttore di F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE 
LAVORO srl Socio unico si è riunito con la responsabile degli acquisti rag. Sabrina Matani per avviare 
la procedura per l’affidamento della fornitura di cui in oggetto, 
 
Premesso che  
- F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO S.r.l. Socio unico (d’ora in poi 
denominata F.I.L. S.r.l.)  è una società in house alla quale viene assegnata dall’Agenzia Regionale 
Toscana per l’Impiego (ARTI)  la gestione delle attività e dei servizi del Centro per l’impiego di Prato; 
-  F.I.L. S.r.l, per fare fronte agli adempimenti previsti dalla vigente normativa italiana ed europea 
per le società in house e, in particolare, al fine di migliorare la gestione e la archiviazione digitale della 
documentazione amministrativa della società, deve acquistare un software che assicuri le seguenti 
funzioni: 1. Protocollazione, che permetta di gestire a norma e organizzare la documentazione ricevuta, 
inviata e prodotta utilizzando un protocollo informatico; 2. Archiviazione, che permetta la 
classificazione digitalizzata della documentazione e la gestione integrata delle diverse tipologie di 
documenti; 3. Possibilità di attivare la conservazione sostitutiva, che permetta di eseguire una procedura 
di conservazione a norma di legge. 
Constatato che, a seguito indagine esplorativa svolta sul Mepa (Mercato elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni) e sul libero di mercato presso società che offrono i programmi di cui in oggetto, il 
programma più adeguato, per le sue caratteristiche, a rispondere alle esigenze di F.I.L. S.r.l è il software 
Teamsystem Enterprise DMS, fornito dalla società Progetto Software S.r.l. con sede legale in Carrara 
(Ms) Via XX Settembre, 177/A codice fiscale e partita IVA 00528710452, Teamsystem software 
partner, a un prezzo competitivo rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento; 
Rilevato che 
- è necessario acquistare il software Teamsystem Enterprise DMS per la gestione documentale e 
protocollazione comprensivo di assistenza (DMS - Gestione Documentale Server, DMS - Gestione 
Documentale Client, DMS - Protocollo informatico licenza server comprensivo di assistenza e di un 
pacchetto di 10 ore di formazione da fruire entro il 31.12.2021; 
- Progetto Software S.r.l, è una ditta iscritta all’albo fornitori di F.I.L. S.r.l.; 
Stabilito che l’importo massimo stimato dell’affidamento è pari a € 4.165,00 
(quattromilacentosessantacinque//00) oltre iva; 
Visti gli atti di rilevazione del fabbisogno e pianificazione delle acquisizioni, adottati da F.I.L. S.r.l., 
risultanti dal Bilancio preventivo 2021-2022; 
Considerato che ARTI ha nella sua programmazione il finanziamento del contratto di servizio annuale 
con rinnovo dello stesso; 
Vista la Legge 7 agosto 1990 N. 241 che reca “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
Visto il D.lgs. 50/2016 e in particolare gli artt. 32 comma 2 e 36 comma 2 lettera a); 
Lette le Linee Guida Anac n. 4 aggiornate al 1.3.2018, che forniscono indicazioni di buona prassi a tal 
fine; 



 

 

DETERMINA A CONTRARRE  
AFFIDAMENTI DIRETTI 

DR54 

Rev. 4 

Pag. 2 di 3 

 

 
 

Considerato, altresì, che 
- il Regolamento di F.I.L. S.r.l. per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori (di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria), Aggiornamento ai sensi del D.Lgs. 50/2016, consente l’affidamento 
diretto per l’acquisizione di beni e servizi per importi fino a € 40.000,00;  
- l’articolo 36, comma 2 – lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 consente per importi inferiori ad euro 
40.000,00, al netto di IVA, di procedere ad affidamento diretto purché adeguatamente motivato e che 
tutte le procedure di affidamento dei contratti pubblici devono comunque rispettare i principi generali 
di cui all’articolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016;  
-  l’importo della fornitura che si intende acquisire è di importo inferiore ad euro 40.000,00 e 
pertanto è possibile la procedura ad affidamento diretto di cui all’articolo 36, comma 2 – lett. a), del 
D.Lgs. n. 50/2016; 
- in relazione alle modalità di fornitura, la prestazione rientra nelle fattispecie previste dal comma 
3 bis dell’art. 26 del Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e pertanto 
non ricorre la necessità di redazione del DUVRI ed i corrispondenti costi di sicurezza sono pari a 0 
(zero); 
Ritenuto di poter avviare la trattativa per l’affidamento diretto di suddetta fornitura alla ditta Progetto 
Software S.r.l. con sede legale in Carrara (Ms) Via XX Settembre, 177/A codice fiscale e partita IVA 
00528710452 ai sensi dell’art. 36 comma 2 del Dlgs. 50/2016 e del Regolamento per l’acquisizione di 
forniture, servizi e lavori (di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria), Aggiornamento ai 
sensi del D.Lgs. 50/2016; 
 

DETERMINA 
 
 

1. di inviare una richiesta di offerta tramite posta elettronica certificata alla ditta Progetto Software 
S.r.l. con sede legale in Carrara (Ms) Via XX Settembre, 177/A codice fiscale e partita IVA 
00528710452 per l’affidamento della fornitura del software Teamsystem Enterprise DMS 
comprendente DMS - Gestione Documentale Server, DMS - Gestione Documentale Client , DMS - 
Protocollo informatico licenza server comprensivo di un pacchetto di 10 ore di formazione da fruire 
entro il 31.12.2021; 
3. che l’affidamento della fornitura oggetto della presente determinazione avverrà nei confronti 
della ditta Progetto Software S.r.l. con sede legale in Carrara (Ms) Via XX Settembre, 177/A codice 
fiscale e partita IVA 00528710452, se l’offerta presentata sarà inferiore a € 4.165,00 
(quattromilacentosessantacinque/00) oltre iva; 
5. di riservare la facoltà alla stazione appaltante di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui 
non dovesse ritenere congrua l’offerta o la stessa non rispondente alle esigenze del servizio richiesto o 
ancora per nuove o mutate esigenze senza nulla dovere al fornitore a nessun titolo; 
6. di procedere alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati da Progetto Software S.r.l. come 
previsto dalla Linee guida Anac n. 4 aggiornate al 1 marzo 2018 al n. 4.2.3 per lavori, servizi e forniture 
di importo superiore a 5.000,00 euro non superiore a 20.000,00 euro; 
7. di dare, altresì, atto: 
- che a tale affidamento è stato assegnato il seguente CIG Z2B34291D9 
-di adempiere agli oneri di comunicazione e pubblicità mediante pubblicazione sul profilo istituzionale 
della stazione appaltante delle informazioni richieste dall’articolo art. 1, comma 32, L. 190/2012 e dal 
D.Lgs. n. 33/2013;   



 

 

DETERMINA A CONTRARRE  
AFFIDAMENTI DIRETTI 

DR54 

Rev. 4 

Pag. 3 di 3 

 

 
 

- che i costi della presente determinazione saranno a carico della voce “Lic.za Uso Software Tempo 
Indeterminato” delle Spese generali della società 
 
Il Direttore e RUP di  
FIL FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO srl – Socio unico 
Michele Del Campo 

 
     

     


